
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá žáky, kteří jsou z pohledu dospělých (učitelé, rodiče) klasifikováni 

jako nečtenáři. V kreativním kvalitativním výzkumu vedeném formou rozhovoru odpovídali 

žáci pátých tříd (N = 18) na otázky týkající se textů, které čtou, nebo naopak nečtou, a dále na 

otázky mapující jejich postoje ke čtení, čtenářské preference a návyky. Kvantitativně-

kvalitativní analýzou odpovědí bylo zjišťováno, jaké typy textů žáci čtou, jaký mají vztah 

k četbě a dále jaké jsou pocity, které čtení v participantech vyvolává. Jedním z cílů také bylo 

zjistit, které faktory a osoby ovlivňují čtenářské sebepojetí těchto žáků. Práce by mohla být 

přínosná pro studenty učitelství českého jazyka a literatury, ale také stávající učitele českého 

jazyka a literatury, neboť poskytuje vhled do uvažování o čtení a do čtenářských zájmů žáků, 

pro které by učitelova pomoc a pochopení mohlo představovat zásadní roli na cestě ke 

čtenářství, neboť má-li být pedagog průvodcem, pak je nezbytným předpokladem pochopení 

těch, které provází. 

 


